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[Tandrup Jensen.] 
Talrige narkomaner og pårørende har 

gennem årene ligefrem fremsat bebrejdelser 
over manglende kontrol. Narkomanerne er 
gennem stofmisbrug blevet viljeløse ofre og 
har brug for den moralske støtte, som effek- 
tiv kontrol giver. Jeg vil spørge, om ikke 
ministeren vil omfatte det prisværdige ar- 
bejde i Næstved socialcenter med virkelig 
opmærksomhed. 

Socialministeren (Eva Gredal): 
Forsorgsloven har en bestemmelse om, at 

den, der søger hjælp, må finde sig i under- 
søgelser, for at det kan konstateres, om for- 
udsætningerne for at yde hjælp er til stede. 

I den sag, hr. Tandrup Jensen nævner, 
har socialministeriet sagt, at den fremgangs- 
måde, som Næstved kommune anvendte for 
at konstatere, om personer, der søgte hjælp, 
var narkomaner, ikke var i overensstemmelse 
med lovens regler, når der blot var brug for 
økonomisk hjælp. 

Det blev endvidere udtalt, at hvis der var 
grund til at tro, at den, der søger om kon- 
tant hjælp, vil benytte hjælpen til andet end 
underhold, må socialudvalget hjælpe med 
til at administrere hjælpen. 

Er der derimod tale om en mere kvalifi- 
ceret form for hjælp, dvs. hjælp som led i 
en behandlingsplan for narkomaner, vil der 
intet være i vejen for, at der i forbindelse 
med aftalen med klienten om en sådan 
plans iværksættelse fastsættes særlige vilkår 
for bistanden, også vilkår som omtalt af hr. 
Tandrup Jensen. 

Er forholdet derimod det, at en behand- 
lingsplan har måttet opgives som følge af 
vægring mod urinkontrol, kan dette ikke i 
sig selv begrunde, at der i forbindelse med 
et nyt behandlingstilbud stilles krav om 
andre kontrolforanstaltninger, end der i al- 
mindelighed gælder for klienter, der er om- 
fattet af en sådan bistandsplan. Der er så- 
ledes ikke, som hr. Tandrup Jensen siger, 
nedlagt et almindeligt forbud mod urin- 
kontrol. 

Tandrup Jensen (FP): 
Det fremgår ikke helt tydeligt for mig, 

det, socialministeren fremfører, og jeg er 
under alle omstændigheder dybt rystet over 
den despekt, socialministeren udviser over 
for de mennesker i socialforvaltningen, som 

virkelig udfører et seriøst arbejde med bevis- 
lige resultater. Ministeren fastholder, at der 
ikke kan hæftes betingelser hertil, men man 
stiller dog meget grelle krav til andre kate- 
gorier, som søger almindelig offentlig bi- 
stand. 

Beklageligvis må jeg konstatere, at social- 
ministeren sikkert ikke har forstået mit 
spørgsmål, hvorfor jeg vil tillade mig at 
skærpe det og spørge: vil ministeren tage 
initiativ til at ændre loven, således at loven 
tilgodeser de praktiske udøvere? Det er jo 
hjælp til disse narkomaner, jeg beder om. 
Mig bekendt har ministeren et stort hjerte 
over for nødlidende, hvlket jeg også synes 
er i orden, men det er ikke i orden, når 
ministeren identificerer sig med de for- 
gangne skinhellige, som syndede hele ugen 
og så købte aflad i kirken om søndagen. 
Socialministeren må forstå, at vi kan ikke 
betale os fra alt, og dette er ulykkelige 
mennesker og pårørende, som råber på 
hjælp til afhjælpning af tragedier og i værste 
fald udsigter til en ussel død. 

Socialministeren (Eva Gredal): 
Jeg er mig ikke bevidst, at jeg udviser 

nogen som helst form for despekt for loven. 
Jeg tror ikke, at hr. Tandrup Jensen blev 
helt klar over mit svar. Jeg sagde nemlig, at 
når der var tale om hjælp til narkomaner, 
var der mulighed for, at der kunne foretages 
urinkontrol som led i behandlingsplanen. 
Men det andet, jeg sagde, var, at man kan 
ikke, når et menneske går hen på social- 
kontoret én gang og beder om økonomisk 
hjælp, sige til vedkommende: vi vil gerne 
have en urinkontrol, før vi giver dig økono- 
misk hjælp. Det er der ikke hjemmel til i 
loven. Men når der er tale om den form for 
hjælp, som man yder narkomaner, så er 
bl. a. denne urinkontrol et led i behandlings- 
planen, og det har vi ikke modsat os. 

Tandrup Jensen (FP): 
Det var ikke despekt for loven, jeg sagde, 

det var for lovens udøvere. 
Og med hensyn til socialhjælp, så drejer 

det sig jo om formodede stofmisbrugere, og 
for at man kan få bekræftet, om de er det 
eller ikke, er det en betingelse, at de af- 
leverer denne urinprøve. Men vil ministeren 
fuldstændig tilsidesætte de faldne udtalelser 
fra souschef Ole Fausø, Næstved social- 


